
Design dioptrických brýlí

Kateřina Johanka Krahulíková

Bakalářská práce









ABSTRAKT 

Tato bakaláZská práce se zam�Zuje na hledání významu termínu „rp~ové brýle“, 

který lze chápat mnoha zppsoby. Hledáním správné interpretace se tohle téma dotýká 

problémp dnební doby – , udr~itelnost

Struktura této práce roz�len�na n�kolika �ástí rvní �ásti se v�nuje dpkladné analýze,

a to jak historické, kde zkoumá vývoj trendp nebo materiálového Zebení, tak také reberbi trhu 

a konkuren�ních výrobkp

následující �ásti se zabývá hledáním optimálního Zebení, ae u~ z hlediska tvaru, který mp~e 

být inspirován organickými formami hlediska materiálp, které jsou navr~eny pro 

. SoustZedí se na propojení esteti�na a ekologicky udr~itelných materiálp.

poslední fázi práce je zaznamenán celkový proces finalizace návrhu a vytvoZení kolekce

Zahrnuje pZehled tvarových Zebení, výrobních procesp, zdprazňuje pZínos pou~ívání 

ekologicky udr~itelných materiálp.

Klí�ová slova: dioptrické brýle, rp~ové brýle udr~itelnost

ABSTRACT

–



Pod�kování

Ráda bych pod�kovala vbem, kteZí mi pomohli pZi psaní této bakaláZské práce a byli mi 

Speciální pod�kování patZí vedoucímu mé práce, 

cenné , podporu a za to, ~e m� v kritických chvílích podr~el a v�Zil aké d�kuji

, poznámky a pZipomínky, které mi pZi 

navrhování pomáhaly

KateZina Johanka Krahulíková

Mámení jako symbol klamných představ o světě nasazuje poutníkovi 
„růžové brýle“.

Jan Amos Komenský, Labyrint světa a ráj srdce

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské práce a verze elektronická nahraná do 

jsou toto~né.

PZi tvorb� této práce jsem pou~ila nástroj generativního modelu AI

za ú�elem rychlejbího zjibt�ní, jak by daný produkt vypadal ve 

skute�nosti. Dále také dpvodu úpravy ji~ mnou 

napsaných textp. Po pou~ití t�chto nástrojp jsem provedla kontrolu obsahu a pZebírám za 

n�j plnou zodpov�dnost.

https://www.vizcom.ai/
https://chatgpt.com/


ÚVOD
YEDSTAVENÍ ZADÁNÍ ABSOLVENTSKÉ PRÁCE

OTIVANÍ FAKTORY PRO VOLBU TÉMATU

BECNÉ UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY YEaENÉ PRODUKTOVÉ KATEGORIE

ANALÝZA
EaERaNÍ METODY

ISTORICKÝ VÝVOJ

První dochované brýle
Brýle, jak je známe dnes
PZelom 17. a 18. století
19. a 20. století
Okula Nýrsko

Albert I´m Stein

ESIGNERSKÁ ANALÝZA

ÝZKUM

HRNUTÍ

CÍL PRÁCE
LAVNÍ CÍLE PRÁCE

EDLEJaÍ CÍLE PRÁCE

BLASTI MO}NÝCH INOVACÍ

ÍLOVÝ U}IVATELÉ A TRH

VÝROBNÍ PARAMETRY
ÝROBNÍ TECHNOLOGIE

Postup práce pro zhotovení desky z HDPE
ATERIÁLY

ÝROBNÍ NÁKLADY

OPAD NA }IVOTNÍ PROSTYEDÍ

VARIANTNÍ DESIGNERSKÉ NÁVRHY
FINÁLNÍ DESIGNERSKÉ YEaENÍ
ERGONOMICKÁ STUDIE
TECHNICKÁ DOKUMENTACE

OZM�ROVÝ NÁRT NAVR}ENÉHO PRODUKTU



ÁKLADNÍ TECHNICKÉ SCHÉMA NAVR}ENÉHO PRODUKTU

OPIS JEDNOTLIVÝCH DÍLo

FYZICKÝ MODEL
SHRNUTÍ PYÍNOSU PRÁCE

EKAPITULACE DESIGNERSKÉHO PROCESU

YÍNOSY A INOVACE DESIGNERSKÉHO YEaENÍ

RITICKÉ ZHODNOCENÍ

ZÁV�R
VÝSLEDEK VÝZKUMU
SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY ZDROJo
SEZNAM POU}ITÝCH OBRÁZKo
SEZNAM OBRÁZKo

ZMENaENÉ POSTERY
ESIGNERSKÝ POSTER

ECHNICKÝ POSTER



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

ÚVOD

PZedstavení zadání absolventské práce

Tématem bakaláZské práce je design dioptrických brýlí

Práce cílí na inovativní Zebení nejen z designu, ale také 

materiálové Zebení, které bude mít betrn�jbí dopad na ~ivotní prostZedí. 

Vzhledem ke zvolenému konceptu rp~ových brýlí jak zkreslen� n�kteZí stále nahlí~í, 

li pZehlí~í problémy z udr~itelnosti, se celou prací nese téma recyklovatelnosti 

plastp

Motivační faktory pro volbu tématu

Hlavním motiva�ním faktorem pro volbu tohoto tématu byl osobní zájem 

Jako u~ivatel byl autor zaujat procesem výroby a inspirovala ho 

myblenka navrhnout si brýle, které budou pro n�j ur�itým pZesahem. A to pZevá~n� 

oblasti recyklovatelnosti a znovuvyu~ití zvoleného materiálu

Obecné uvedení do problematiky Zebené produktové kategorie

Jak ji~ bylo zmín�no tématem práce je design dioptrických brýlí, který je inspirován 

nám�tem rp~ových brýlí. Tento koncept lze vbak uchopit mnoha zppsoby, tato práce se vbak 

pZevá~n� zam�Zovat na ekologickou stránku pohledu. 

Význam celého termínu lze interpretovat jako zkreslený pohled na daný problém nebo v�c, 

nej�ast�ji se sním setkáváme u zamilovaných lidí, kteZí pZes tyhle tzv. rp~ové brýle nahlí~í 

na jejich ne tak dokonalý vztah nebo vzájemn� ignorují nedostatky druhého. Stejn� tak 

lze tohle téma uchopit a navázat na globální ekologický problém, jeliko~ se v nabí 

spole�nosti stále najde spousta lidí, kteZí mají pocit, ~e tyhle problémy nestojí za zmínku a 

je zbyte�né se jimi zaobírat



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

ANALÝZA

Reberbní metody

rámci reberbe této práci byla aplikována analýza kni~ních zdrojp, pZevá~n� zahrani�ní 

literatury. Tyto knihy se zam�Zují pZedevbím na historický kontext v d�jinách optiky

Analýza sou�asného trhu sou�asných trendp prostZednictvím sledování 

instagramových profilp designérp nebo firem. Následn� byly informace dopln�né o 

detailn�jbí prpzkum webových stránek konkrétních firem a výrobcp

rychlému získání dat týkajících se sou�asného stavu v optice a designu brýlí.

PZi vyhledávání studií, �lánkp a webových stránek byla pou~ita metoda vyhledávání dle 

klí�ového slova. Tato metoda zajistila jednodubbí vyhledávání relevantních zdrojp

Souhrn t�chto pZístupp aplikován cílem zajistit komplexní analýzu stanovené 

problematiky zkoumané rámci bakaláZské práce.

Historický vývoj

Brýle lze vnímat mnoha zppsoby, doká~ou nás ud�lat jiného �lov�ka b�hem pár vteZin, po 

vzhledové stránce. Doká~ou brat nebo pZidat na v�ku m�nit náb obli�ej tak ~e nebude 

výrazný nápadný nebo naopak, tak ~e si nás ka~dý vbimne. Fungují jako maska, ae u~ se 

chceme pozornosti okolí vyhnou nebo 

a po~adavky koncových u~ivatelp m�ní ka~dé dob�.

První dochované brýle

Mezi první brýle, které jsme schopni potvrdit, ~e byly vyrobeny jsou brýle Inuitp

se o brýle ze dZeva nebo kosti, které v sob� m�li pouze malou bkvíru k pozorování

dpvodu, ~e se na velkých zasn�~ených plochách pZílib odrá~el slune�ní paprsky, tento 

prphled odrazy eliminoval a pohyb na zasn�~ených pláních byl o n�co jednodubbí.

VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek Sn�~né brýle Inuitp

Brýle, jak je známe dnes

První zmínky brýlí v podob� tak jak je známe dnes, jsme schopni datovat do 14. století. 

Jednalo se pZevá~n� o dv� sklen�né �o�ky zasazené do rámu, ale bez stranic. Rámy ji~ v té 

dob� byly mo~né vyrobit z opravdu rpznorodých materiálp. Vznikali brýle ze dZe

~elvoviny nebo také z usn�. Brýle z usn� pravd�podobn� vznikaly v dílnách obuvníkp a 

jednalo se �ist� o funk�ní výrobek, nikoli o estetickou zále~itost. 

Obrázek Nýtované brýle ze dZeva, replika ze 14. století

Obrázek Ko~ené ráme�ky ze 16. století

VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918
VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

PZelom 17. a 18. století

Na pZelomu 17. a 18.století se za�ínají objevovat obrou�ky i se stranicemi, tento design byl 

prplomový, co~ ovbem mp~e vid�t ka~dý z nás, jeliko~ se pou~ívá dodnes. 

V tomto období mp~eme také pozorovat, ~e brýle za�ínají být více zdobené a za�íná se 

kombinací dvou �i více materiálp. 

Obrázek ’ margins, ocel a rohovina, 18. století

Do 18. století lidé trpící vadou dalekozrakosti, ale sou�asn� také s krátkozrakostí nem�li 

jinou mo~nost ne~ vlastnit dva páry brýlí, které dle potZeby stZídali.

19. a 20. století

eskoslovensku je v tomto období velice oblíbený cvikr brýle, které fungují jako skZipec 

hlavních výhod je, ~e se dá rychle nasadit, tak také sundat. asto k

pZipevn�n Zetízek dpvodu, aby se neztratily.

Obrázek 

VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918

VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

PZelom 19. a 20. století byl dple~itý ne jen v samotné zm�n� design brýlí, ale také z dpvodu, 

~e za�aly vznikat bifokální trifokální brýle Vzniká takzvaný D , kde je mo~né stZídat 

co~ je princip podobný prvním bifokální brýlím.

Obrázek brýle D 19. století 

Do pov�domí se dostávají také plastové obruby. V polovin� 20. století vniká nespo�et 

dekorativních designp speciáln� pro ~eny. Jedná se jak o brýle slune�ní, tak dioptrické. 

~eny brýle za�ínají vnímat jako dopln�k nebo bperk.

Obrázek brýle Marked 

Na konci 20. století mp~eme sledovat obrovský vývoj v optickém pZevá~n� 

díky novým technologický pZístuppm. Vznikají rpzné kombinace materiálp, nových 

tvarosloví a také lidé za�ínají být více odvá~ní a v�nují pozornost trendpm. 

VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918
VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek brýle 

ční výrobky

Analýza konkuren�ních výrobkp je slo~ena z desíti firem a mapuje materiálovou, technickou 

nebo také ekologickou. Zam�Zuje se také na trend personalizace brýlí a na firmy, které vyrábí 

brýle na zakázku.

Okula Nýrsko

Spole�nost sídlí mezi eskem a N�meckem, konkrétn� v Nýrsk

aspektech výroby. Disponuje dlouholetou tradicí, která pZetrvává dodnes. 

výrobu brýlí zam�Zuje od roku 1946, kdy za�íná materiály jako ~elvovina, postupn� 

pZecházela výrob� brýlí z nylonu, které se vyráb�ly pomocí vstZikování a následn� 

strojn� vyráb�ných brýlí. Mají velké portfolio výrobkp a

mimo jiné spolupracuje i s designerem OndZejem Vicenou této spolupráci, konkrétn� 

, vzniklo n�kolik typp obrub, které byly zaZazeny do stálé produkce 

n�kterých brýlí je dopln�n o snímatelná klip proti UV záZení.

Obrázek brýlí pro Okula Nýrsko

IBRÝLE. Okula Nýrsko
OKULA EYEWEAR. OV 3: Barevné varianty: F12, 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek UV klip na brýle pro okula Nýrsko 

Dalbí firmou nebo spíbe designerem je která je v optickém

dnební dob� opravdu výraznou osobností

Nebojí se experimentovat s barevností a tvaroslovím jednotlivých designp. Její práce je 

nápaditá, avbak ne pro ka~dého. Jedná se o ru�ní kusovou výrobu, tudí~ jsou brýle vyráb�ny 

na zakázku nebo ve velmi omezeném po�tu kusp. Tento pZístup umo~ňuje zam�Zení se na 

konkrétního zákazníka a personalizaci daného designu

e své práce kloubí estetik a funk�nost. To umo~ňuje vytváZet unikátní a 

ikonické brýle.

Obrázek brýle z

Obrázek brýle z



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Jedná se o mezinárodní spole�nost, která sídlí v výrobu 

luxusních brýlí. Zam�Zují se jak na brýle dioptrické, tak slune�ní. Známá je pZedevbím díky 

novým materiálovým Zebením, minimalistickému designu a také preciznímu ru�nímu 

zpracování. 

Jejich obrou�ky jsou vyráb�ny z acetátu nebo z výbe zmín�ných inovativních materiálp mezi 

které spadá napZíklad dZevo, kámen nebo fazolová vlákna.

Tvarosloví je spíbe minimalistické, ale stále moderní. Co~ podtrhuje myblenku ekologie a 

celý zám�

„zanechat lepbí planetu, ne~ jakou jsme nabli“.

Obrázek brýle z

Obrázek brýle z pZírodního materiálu, 3D tisk

PaZí~e, jak napovídá název její zna�ky. Výrob� brýlí 

rpzných druhp se v�nuje ji~ od roku 1998 a do portfolia její firmy spadají napZíklad brýle 

pro d�ti, brýle ka~dodenní nobení nebo také brýle slune�ní. Designerka se dZíve v�novala 

bperku a tento fakt je jeden z hlavních dpvodp pro� m� její tvorba zaujala. Ze zbytkového 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

materiálu ve svých kolekcích bperky – Zet�zy na brýle é moho celý 

Samotné moto designerky zní „vbechny kolekce jsou ur�eny ~enám, které se cht�jí cítit 

krásné, smyslné nebo jen samy sebou“

Design její práce je jednoduchý, avbak dopln�ný o nenápadné detaily, které jsou vhodné pro 

lidi, kteZí necht�jí upoutávat tolik pozornosti, ale stále tou~í po tom vlastnit designerský 

kousek, ve kterém se budou cítit dobZe. 

Obrázek dopln�k brýlím

Obrázek typ OV3, barevné provedení 

„We can wear art every day“ takto zní popis firmy na sociálních sítí. V pZekladu znamená 

„Mp~eme nosit um�ní ka~dý den“.

Japonská firma, která má na trhu velmi originální, barevné a neotZelé

stru�ný popis. Který ji vystihuje asi nejvíce.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

~nost vym�nitelného a to díky zapubt�nému 

movému obou �ástech brýlí. Klip v n�kterých pZípadech jen nacvaknete 

vabe ka~dodenní brýle nebo jej vlo~íte do vyfrézované �ásti, kde se za normálních podmínek 

nachází vabe klasické dioptrické brýle. Druhá varianta je více nepraktická, jeliko~ vy~aduje 

více �asu na vým�nu a tako nutnost mít v obou klipech dioptrické �o�ky. 

tomto pZípad� mp~eme sledovat kreativní vyu~ití klipp a kombinaci n�kolika tvarových 

Zebení, které se navzájem pZekrývají, ale také doplňují

Obrázek brýle s

Obrázek brýle s



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

´m Stein

Albert I'mStein je zna�ka brýlí FUN & HAPPY se sídlem ve Varbav�.

Má svpj tým návrháZp, kteZí jsou z celého sv�ta, a to napZíklad z Ji~ní Koreje, Velké Británie, 

Francie, N�mecka, Japonska. DesigneZi se zam�Zují na vytváZení návrhp, 

které vyhovují vbem osobnostem a také povahám. Albert I'mStein se neomezuje pohlavím 

v�kem. Ve firm� nesledují konkrétní trendy, ale dr~í se í. Obrou�ky jsou 

pozitivní, plné hravosti a originality. Cílem firmy je, aby jejich se jejich zákazníci cítili 

beastní a m�li radost do ~ivota tomu mají dopomoct i jej

Obrázek 

Obrázek 

„Spole�nost Cubitts byla zalo~ena s pZesv�d�ením, ~e bpatný zrak je po~ehnáním, nikoli 

prokletím. }e brýle je tZeba milovat, ne je tolerovat. Cht�né, ne potZebné.“

Firma byla zalo~ena s cílem nabídnout kvalitní a dobZe zpracované brýle. Tohoto po~adavku 

se dr~í dodnes. 

Spole�nost je známá díky svým jednoduchým, pZesto nápaditým tvaroslovím

nabídce mp~eme najít také rpzné kombinace materiálp jako napZíklad acetát a kov. Jedním 

klí�ových prvkp je také fakt, ~e se firma zam�Zuje na individualitu a personalizaci. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Cubitts se n�kdy také experimentuje s materiály vytváZejí tak nové a inovativní Zebení. 

roce 2019 se zam�Zili na recyklaci plastových kelímkp, vlny, kukuZi�ných luskp lidských 

vlasp, brambor, hub nebo starých CD. 

Obrázek brýle vyrobené z ých vlasp

Obrázek acetátové brýle 

Ioko je slovenská optika, kterou vlastní paní Dana Prekopová. této optice pZeva~uje ru�ní 

práce, tudí~ zde dva toto~né designy. Paní Prekopová se v�nuje výrob� brýlí na 

zakázku, ka~dý kus je tedy originál a je personalizovaný pro ka~dého zákazníka na míru

Tvarosloví a barevnost je opravdu hodn� extravagantní a není jen tak pro ka~dého. U designp 

se myslí na práci s brýlemi jako na terý dotvoZí nebo vystihne danou osobnost, která 

se stane finálním vlastníkem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

materiálového hlediska se zde jedná pZevá~n� o u~ití acetátu, který je ve sv�t� optiky 

jedním z nejrozbíZen�jbích.

Obrázek 

Obrázek 

Taro spole�nost se zam�Zuje na recyklaci a nové vyu~ití odpadového materiálu,

rétn� d~ínoviny. Textilní prpmysl v dnební dob� praská ve bvech, a i pZes to se neustále 

produkují nové kusy nepotZebného oble�ení. nabel nové vyu~ití, alespoň pro 

�ást odpadu z fashion prpmyslu. 

Samotný proces výroby spo�ívá ve vrstvení a prpb�~ném lepení denimu na sebe. Pojidlem 

ve v�tbin� pZípadp pryskyZice, tak~e po vytvrzení je mo~ná postprodukce nov� vzniklého 

materiálu. Frézování, vrtáním nebo broubením se dojde k finálnímu tvarovému Zebení.

PREKOPOVÁ, Dana. One of kind
PREKOPOVÁ, Dana. One of kind



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Hlavní myblenkou firmy je dalbí odpad a vytvoZit módní stylový dopln�k, 

který vydr~í jebt� n�kolik let.

Obrázek denimové slune�ní brýle

Spole�nost Nendo patZí mezi jedn z nejplodn�jbích designérských studií na sv�t� a k 

dlouhému seznamu rozmanitých projektp mají ve svém portfoliu také flexibilní 

polykarbonátové brýle na �tení.

Brýle Snap Glasses od tokijské spole�nosti Nendo jsou vyrobeny z lehké polykarbonátové 

pryskyZice, která se mp~e ohýbat a brýlí jsou designovány tak, ~e je mo~né 

je odcvaknout a vlo~it do obalu v rozlo~eném stavu, kdy~ je u~ivatel nepotZebuje. abírají 

tak mén� místa

Obrázek flexibilní brýle 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Designerská analýza

optickém designu se trendy neustále m�ní, a to nejen na základ� vývoje technologií i 

materiálp, ale také z estetického hlediska. Lidé v dnební dob� vnímají brýle nejen jako 

pompcku z dpvodu n�jaké vady, ale také jako módní dopln�k.

Samotná estetická stránka brýlí se vbak opakovan� inspiruje historickým vývojem. 

pZístupu k navrhování produktu je dple~ité brát v potaz také ekonomickou stránku, která 

zajímá pZedevbím výrobce. Dále se orientovat na to, co pZiláká zákazníky. A kupující má 

hned n�kolik dalbích po~adavkp, které musí produkt splňovat, mezi n� patZí napZíklad 

soustZed�ní se na cenu, celkový vzhled, funk�nost, pou~itelnost n�kterých pZípadech i 

dobré jméno firmy nebo ur�itá presti~ zna�ky. PZesn� z toho dpvodu máme trendy, které 

se v~dy minimáln� na jeden ze zmín�ných bodp zam�Zují.

dnební dob� je velkým trendem minimalismus, ten se projevuje jak v architektuZe, 

interiérech, tak také v optice. Nej�ast�ji se pou~ívají kovové nenápadné ráme�ky, �isté linie 

nenápadné detaily. Jak ji~ zmín�no, je to ohlédnutí zp�t do historie, kdy se nenápadné 

cvikry vyráb�ly tak, aby pZitahovali co nejmén� pozornosti.

Dalbím trendem spojeným dnební dobou je kombinace materiálp s moderními 

technologiemi. Výrobci experimentují s kombinacemi materiálp a jejich mo~nou úpravou. 

Tím se dá docílit mnoha vylepbení – výdr~, sní~ení i, délka ~ivotnosti a dalbí

oblíbených trendp této spadá personalizace a jistá individualita, tedy brýle na 

míru, které doká~ou pZímo podtrhnout osobnost finálního u~ivatele. Toho lze docílit

barevností, nejrpzn�jbími tvarovými Zebeními a kusovou ru�ní výrobou.

neposlední Zad� je ur�it� dple~ité zmínit trend ekologie a hledání nových materiálp. 

dpvodu toho, ~e ~ijeme v dob� konzumu a jak ji~ nazna� , brýle slou~í jako módní 

dopln�k, je tZeba hledat udr~itelné cesty i v tomto odv�tví. Brýlové obrou�ky vyrábí 

ze dZeva, kamene, fazolových výhonkp nebo také z recyklovaného textilu. 

dob� digitálního sv�ta se m�ní také pZístup zákazníkp k nákupu t�chto produktp. Je zcela 

normální a b�~né, ~e mnohé zna�ky nabízejí mo~nost vyzkoubet si jejich produkty online, 

pomocí naskenování obli�eje cílového u~ivatele a promítnutí jejich produktu 

jejich obli�ej. Tato varianta je pro mnohé zajímav�jbí, n�kolika dpvodu. lov�k 

nemusí trávit zna�né mno~ství �asu v kamenných prodejnách, které ho limitují otevírací 

Design pro ka~dý den.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

dobou, mp~e získat okam~itou zp�tnou vazbu od svého okolí, pokud se jedná o jedince, který 

je nerozhodný a potZebuje znát názor druhých a do jisté míry je to i forma zábavy. U~ivatel 

si toti~ mp~e vyzkoubet i kousky, na které by v obchod� napZíklad nem�l odvahu. 

Digitální prodej a mo~nost odzkoubení brýlí z pohodlí domova mp~e fungovat také jako 

marketingový . Zna�ky mohou své produkty nabídnou na sociálních sítích napZíklad ve 

form� filtru rý si lidé na sociálních sítích mohou pZipnout na svpj obli�ej a následn� jej 

sdílet. 

Výzkum 

Tato práce se zam�Zuje na recyklaci vysoko hustotního materiálu

– e a jeho chemická slou�enina

Vyrábí se polymerací (chemická pZi teplot� 60 °C ppsobení atmosférického 

tlaku, výsledkem jsou Zet�zce lineární vazbou. 

Mezi jeho skv�lé vlastnosti patZí stálost ve vod�, rpzných kyselinách nebo 

rozpoubt�dlech. Má vysokou odolnost vp�i teplu, taje pZi teplotách – °C. Do vý�tu 

jeho vlastností mp~eme zaZadit také výbornou tuhost a pevnost, mimo jiné je materiál 

�áste�n� pru~ný, co~ je vhodným faktorem pro tuto práci. Mnozí tento materiál pova~ují za 

tém�Z nezni�itelný, je odolný proti ot�ru, má zna�nou pevnost v jeho opotZebení je 

minimální. V neposlední Zad� je materiál snadno opracovatelný.

je b�~n� dostupný materiál a setkáváme se s ním pravideln� v ka~dodenním ~ivot�

NapZíklad v podob� plastových ví�ek na PET lahvích. PZi tomto vyu~ití se jedná pZevá~n� o 

materiál, který kon�í na skládkách, pZitom je tohle Zebení zcela zbyte�né a neekologické. 

Jeliko~ se HDPE pou~ívá potravináZství, splňuje vebkeré po~adavky pro styk s kp~í

zcela bezpe�ný.

velmi jednodube recyklovat a pZi procesu nedochází ke ztrát� jeho vlastností.

proces je také pom�rn� jednoduchý a nízkonákladový. 

VERKON S.R.O. VLASTNOSTI PLASTo
SAMOSEBOU.CZ. ENCYKLOPEDIE PLASTo: NÍZKOTLAKÝ 

(VYSOKOHUSTOTNÍ) POLYETHYLEN (HDPE)



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Shrnutí

Tato bakaláZská práce se zabývá komplexní analýzou optiky designu brýlí reberbních 

metodách se zam�Zuje na analýzu kni~ním zdrojpm, sledování trendp na sociálních sítích 

také na prpzkum trhu a webových stránek firem. Tato kapitola se v�nuje také historickému 

vývoji od prvních dochovaných brýlí, a~ po moderní designy.

Analýza konkuren�ních výrobkp, f rem nebo designerp sleduje tomto odv�tví d�je 

posledních letech. SoustZedí se na pou~ití materiálp, recyklaci, technologická zpracování

vyu~ití odpadového materiálu nebo také na historický odkaz. Mp~eme zde vid�t také pZíklad 

personalizované výroby, která je dple~itou zmínkou v této práci.

Ekologický a hledání nových a vhodných materiálp je také velkým tématem

se soustZedí zkoumání materiálu HDPE, jeho vlastností, postupp recyklace a následné 

opracování materiálu. Výzkum ukazuje snahu o udr~itelné Zebení v oblasti optického 

prpmyslu



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

CÍL PRÁCE

Cílem práce je navrhnou kolekci dioptrických brýlí pro ka~dodenní nobení recyklátu 

Obrázek Moodboard �.1 

Obrázek Moodboard �. 2



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Hlavní cíle práce

Cílem je výzkum a podpora kritického myblení ve sférách jako je udr~itelnost 

oblasti designu a výroby. Zam�Zení se na recyklaci materiálp, jako na prostZedek 

minimalizaci enviromentálního dopadu

Poukazuje na to pomocí termínu rp~ové brýle, jeho~ význam spo�ívá v tom, ~e n�co vidíme 

zkreslen� nebo na to nahlí~íme ne tak kriticky Tento termín se nej�ast�ji aplikuje ve 

spojitosti se zamilovaností, lze jej vbak hezky pou~ít i v ji~ n�kolikrát zmiňovaném tématu 

udr~itelnosti ~e finální jsou brýle, je vyu~ití tohoto výrazu

více ne~ vhodné.

Vedlejbí cíle práce 

Vedlejbím cílem je jistá a dodání osobnosti danému designu. 

Jedná se o koncept, který je postaven na komunikaci mezi u~ivatelem a produktem

vzájemn� doplňují a propojují. To mp~e vést hlubbímu zapojení u~ivatele a k v�tbímu 

ocen�ní hodnot, které design pZinábí.

Oblasti mo~ných inovací

optickém designu není materiál jako HDPE tak rozbíZen. Zám�rem je tedy poukázat na 

mo~né rozbíZení vyu~ití materiálu v optickém designu. A poukázat na to, ~e i tento b�~n� 

dostupný materiál lze efektivn� aplikovat v tvorb� brýlových obrub

Cenová dostupnost je jednou z dalbích mo~ných inovací. Práce ukazuje, ~e recyklovaný 

materiál a jeho následná úprava není finan�n� náro�ná a je mo~né vytvoZit tak cenov� 

dostupný produkt

ekologického hlediska se práce sna~í eliminovat vznik nových materiálp a nevytváZet tak 

dalbí zát�~ pro planetu. Podporuje tak udr~itelnost v optickém prpmyslu

neposlední Zad� je zam�Zení na estetické hledisko. Recyklace HDPE umo~ňuje nespo�et 

barevných kombinací a náhodných vzorp. Ka~dý kus je tedy originál a cílový u~ivatel 

získává dojem, ~e vlastní n�co jedine�ného.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Cílový u~ivatelé a trh

Koncept této práce je zam�Zen na personalizaci, tak~e cílový okruh u~ivatelp se výrazn� 

sni~uje. Design je navr~en pro lidi, kteZí tou~í po jedine�nosti, mo~nosti projevit se a dát 

okolí najevo �ást jejich persony. DotvoZit tak celý obrázek sama sebe. 

Není jasn� ur�eno, zda jsou brýle pánské �i dámské, zále~í tedy jen na dané osob�, zda ji 

Design také pomocí materiálu cílí na skupinu u~ivatelp, kteZí mají zvýbený zájem o ~ivotní 

prostZedí nebo je zajímá z jakých materiálp jsou brýle vyrobeny. Jeliko~ se jedná o snadno 

zpracovatelný recyklát, je mo~né brýle poslat zp�t do ob�hu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

VÝROBNÍ PARAMETRY

Výrobní technologie 

výrobní technologií hlediska eliminace odpadového 

materiálu je lisovaní do formy, pZípadn� lisování do formy a následné frézování do 

materiálu. pZípad� lisování do formy a následném frézování nebo laserování se odpadový 

materiál rozdrtí a pou~ije pZi výrob� nového kusu

Postup práce pro zhotovení desky z HDPE

Prvním krokem je sb�r materiálu – konkrétn� ví�ek z plastových PET lahví. Samotná ví�ka

ovlivňují kone�nou barevnost výsledného Je mo~né s

rpzn� je míchat mezi sebou, finální barevnost je vbak v~dy náhodná, jeliko~ proces lisování 

a vzájemného zapoubt�ní materiálu do sebe nelze ovlivnit.

nasbíraných ví�ek je následn� potZeba vyrobit granulát, pomocí drti�ky, která namele 

ví�ka na po~adovanou hrubost. Aby zpstaly zachovány po~adované vlastnosti materiálu, tak 

se granulát nekombinuje s jinými materiály.

Materiál je následn� umíst�n do kovového rámu mezi dv� desky a nepZilnavé podlo~ky, které 

zabrání pZilepení roztaveného plastu na desku. Samotný proces lisování desky probíhá za 

160 °C po dobu 8 a~ 10 minut. Po ukon�ení lisování je deska chlazena (v rámu) 

a poté je mo~né ji vyjmout.

Je vysoce pravd�podobné, ~e pZebyte�ný materiál se z podob� malých 

pZetokp, ty se buď mohou nechat a pova~ovat za �ást designu v rámci experimentu nebo se 

následn� odstraní pomocí laseru.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Na skice je zobrazen návrh formy pro lisování brýlí, kde sv�tlejbí barva znázorňuje zmín�né 

pZetoky materiálu.

Obrázek Návrh mo~ného Zebení formy pro lisování

Materiály

Hlavním materiálem je vysokohustotní polyethylen, který tvoZí více ne~ hotového 

výrobku. Vedlejbími materiály jsou pak kovové komponenty v podob� broubkp

neposlední Zad� plastové nebo sklen�né �o�ky. 

Výrobní náklady

Cena konkuren�ních výrobkp se pohybuje v rozmezí n�kolika set korun a~ po tisíce. 

které vyrábí brýlové obruby sériov� z materiálu jako acetát napZ. Okula Nýrsko

cenov� pohybují rozmezí 900 a~ 4000K� porovnání s tím se ceny designových 

personalizovaných kouskp, které jsou vyráb�ny kusov� nebo v mno~ství pouze pár kusp 

prodávají za ceny a~ 20000K�

Výrobní náklady hlediska materiálu v pZípad� designu této práce celkem nízké. 

Cena za plastová ví�ka se v dnební dob� 9 K� za 

brýlových obrub je potZeba cca 50 gramp plastového granulátu, co~ znamená, ~e cena za 

materiál na výrobu jednoho páru by byla pZibli~n� 45 K�.

IBRÝLE S.R.O. Okula Nýrsko
ALEINIKAVA, Nastassia. Jaro v nových brýlích



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Pro výrobu je také potZeba získat formu, v pZípad� téhle práce se jedná o 

cenové relaci okolo 40 K� za kilo, potZebná deska na formu prototypu 

vychází tedy na 80 K�.

Dále je do desky potZeba nechat vylaserovat po~adovaný , cena se mp~e libit podle 

slo~itosti tvaru. Nej�ast�jbí cenová relace je 200 500 K�.

Následuje lisování za tepala, po dobu cca 10 minut pZi teplot� 160 ° , to by odpovídalo 

pZibli~né hodnot� K�. Laserování, které je potZebné pro následnou úpravu se pohybuje 

cenové relaci do 500 K�

Posledním krokem je ru�ní opracování, následná kompletace a zasazení �o�ek, ty si vbak 

cílový zákazník vybírá a platí samostatn�. 

Recyklát 0,45 K�

Spojovací systém 20 K�

Nerezová forma 580 K�

Výrobní proces 270 K�

Celkové náklady za kus 870,45 Kč

Náklady na výrobu jednoho kusu brýlových obrub

PZibli~né výrobní náklady �iní 870 K�, tyto náklady vbak nezahrnují ru�ní práci a také 

dioptrických �o�ek. Jedná se o pZibli~ný odhad ceny za matriály a pou~ité výrobní 

Dopad na ~ivotní prostZedí

Jeliko~ se materiál dá recyklovat, sni~uje tak hromad�ní se plastp na skládkách, �ím~ 

pZispívá sní~ení dopadu plastového zne�ibt�ní na ~ivotní prostZedí.

Materiál lze rozdrtit a následn� vylisovat 7 po sob� a stále si ponechá své vlastnosti

vbak nedocházelo k jeho degradaci je mo~né do sm�si ji~ pou~itého a opakovan� 

rozdrceného materiálu pZimíchat i materiál nový, tím se prodlou~í jeho celková ~ivotnost.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Proces recyklace je mén� náro�ný ne~ samotný proces výroby nového materiálu, 

celkové úspoZe energie, ale také ke sní~ení tvorby skleníkových plynp, které jsou spojeny 

výrobou nových plastp. 

Tím ~e se nevytváZí nový materiál, ale recykluje se a to�í se jeden stále dokola, se podporuje 

také ob�hová . Ta cílí na minimalizaci odpadp a maximalizaci vyu~itých zdrojp.

Celý tento proces vbak závisí na dostate�ném tZíd�ní odpadových materiálp a je nutné 

podotknout, ~e recyklace není finálním nejlepbím Zebením. Je to vbak cesta sni~ování 

negativního dopadu plastového materiálu na ~ivotní prostZedí.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

VARIANTNÍ DESIGNERSKÉ NÁVRHY

Mezi prvotními návrhy vznikla myblenka vrstvení materiálu, jedná se spíbe o organické 

volné tvarosloví, které není pZílib praktické Design není pZílib vhodný na ka~dodenní nobení 

a cílová skupina u~ivatelp by byla opravdu zna�n� omezena.

Princip vrstvení se integruje do celého designu a funguje jako dopln�ní brýlového rámu a 

rovn�~ plní funkci ochranného prvku pZed UV záZením.

Obrázek Prvotní návrh – organické tvarosloví



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek Prvotní návrh – vrstvení

Obrázek Prvotní návrh – vrstvení



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek Prvotní návrh – vrstvení

ú�elem rychlejbího posouzení prakti�nosti a celkového vzhledu navr~eného konceptu 

yla pou~ita aplikace Vizcom Tato aplikace vyu~ívá um�lou inteligenci, která je schopna 

na základ� skici vygenerovat pZibli~ný render, bez pZedchozího podrobného

Obrázek Prvotní návrh –



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Jedním z dalbích konceptp je design, který vychází z více komer�ního Zebení obrub není 

tedy tak zajímavý a pZita~livý na první pohled Op�t se zde uplatňuje princip vrstevní dvou 

rpzných tvarosloví na sebe.

Obrázek Druhý návrh – jednoduché tvarosloví

Obrázek Druhý návrh –



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

B�hem procesu skicování v~dy docházelo k náznakpm formování kolekce postavené na 

jemné pou~itých kZivek

Obrázek TZetí návrh – zm�na kZivky

Obrázek TZetí návrh –



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Aplikace narpstání materiálu do designu a následná zm�na/deformace brýlových obrub.

Prvek, který je vyu~it k navr~ení finální kolekce.

Obrázek tvrtý návrh – nárust materiálu

dalbí �ásti procesu navrhování se práce zam�Zuje na jiný zppsob uchycení �o�ky do 

brýlového rámu pomocí malých �epp. 

Tento zppsob Zebení je zajímavý po vizuální stránce, nikoliv vbak z praktického hlediska, ae 

u~ se jedná o zmenbení zorného pole nebo také napZíklad nepZíznivého vlivu pov�trnostních 

podmínek, jako je profukování pod skla.

Obrázek Pátý návrh – mo~nosti upevn�ní �o�ky



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek Pátý návrh – uchycení �o�ky pomocí �epp

Obrázek Pátý návrh –



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

FINÁLNÍ DESIGNERSKÉ YEaENÍ

Finálním Zebením je návrh kolekc vychází jednoho typu obrub, které se následné m�ní 

postupným narpstáním materiálu. 

Organické kZivky jsou pou~ity z dpvodu inspirace módou v století, co~ op�t 

odkazuje na existenci Jana Amose Komenského, který byl ji~ zmín�n v

termínem „rp~ové brýle“.

Obrázek Výchozí skica finálního Zebení

Obrázek Finální návrh v na obli�eji



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Design se zabývá hledání vhodného tvarosloví pro sedlo, aby nobení bylo co nejvíce 

komfortní a pohodlné.

Pro v�tbí komfort lze brýle doplnit o kovové nosníky, tím dodávají brýlím v�tbí stabilitu. 

Obrázek Variantní Zebení sedla

Obrázek kovovými nosníky



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Zebení postupného narpstání materiálu, bylo vyu~ito parametrické modelování v prostZedí 

Grasshopper, které je mo~né vyu~ít v 3D modelovací aplikaci Rhinoceros. Díky tomu byla 

úprava základního tvarosloví jednodubbí, rychlejbí a efektivn�jbí. 

Obrázek Základní model Grasshopper

Obrázek Variantní Zebení



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Ve finálním Zebení je mo~né mezi sebou kombinovat dv� varianty stranic se tZemi designy 

obrub, tak si mp~e cílový u~ivatel zda se vydá cestou vetbí extravagance nebo nikoli. 

Rám brýlí je mo~né nechat osadit klasickými dioptrickými �o�kami, lehce zabarvenými 

nebo také �o�kami s

Obrázek Osazení klasickými �o�kami

Obrázek Osazení �o�kami s

Obrázek Osazení zabarvenými �o�kami



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

název Pink Revolution, která sob� nese jak zmínku 

rp~ových brýlí, tak také nové materiálové Zebení a více ekologický pZístup, který by mohl 

být zlomový v optickém designu. Název je zakomponován i na jedné ze stranic brýlí

pou~it jako logo kolekce.

Zvolený font : 

Obrázek Název kolekce

Obrázek Název –



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Kolekce se skládá ze tZí návrhp. Ka~dé z t�chto Zebení nabývá na materiálu, mno~ství 

pou~itých kZivek a celkové 

První z designp, je velice minimalistický, nosík je hladký, bez zdobení. Tento design je 

mo~né doplnit zdobn�jbími stranicemi.

Obrázek Design �. 1

Obrázek Design �. 1

Obrázek Design �. 1



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Druhý návrh je dopln�n o kZivky a zna�ná zdobení v nosíku.

Obrázek Design �. 2

Obrázek Design �. 2

Obrázek Design �. 2



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

TZetí návrh vychází z dvou pZedeblých. Hmota zde podstatn� narostla a jedná se o nejvíce 

odvá~ný kousek z celé kolekce. tomto pZípad� je zvolen více minimalistický pZístup 

stranici, která je hladká a bez zdobení

Obrázek Design �. 3

Obrázek Design �. 3

Obrázek Design �. 3



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek 

Obrázek 

Obrázek 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek Barevné vari



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

ERGONOMICKÁ STUDIE 

Jeliko~ se jedná o produkt, který je ur�en ke ka~dodennímu nobení m�l by být praktický a 

pohodlný.

tohoto dpvodu byly návrhy testovány pomocí papírových modelp z kartonu, aby se nabel 

optimální rozm�r pro daný obli�ej. Rozm�r i pZes to stále odpovídá prpm�rným hodnotám, 

které vychází z

Nej�ast�ji se uvádí tZi základní rozm�ry. Prvním je bíZka �o�ky, kdy by správn� m�l její stZed 

procházet stZedem oko – zornicí. Druhým rozm�rem je bíZka nosníku a v neposlední Zade je 

dple~itá také délka stranic. Tyto rozm�ry nalezneme na vnitZní stran� Podle bíZky 

�o�ky lze brýle rozd�lit do tZí velikostních kategotií

do bíZky 

velikost M do bíZky –

velikost L do bíZky < 

Rozm�r vbech brýlí z této kolekce spadá S, jeliko~ prpb�r �o�ky odpovádá

Obrázek Pom�r 50 percentilní ~eny s brýlemi

LENTIAMO S.R.O. Jak najít tu správnou velikost brýlí: krok za krokem.



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Technická dokumentace se v�nuje rozm�rovému ná�rtu produktu, pZesn�ji jeho ppdorysu

nárysu a bokorysu

Rozm�rový náčrt navr~eného produktu

Zjednodubený technický ná�rt prvního a druhého designu z

Obrázek echnický ná�rt 1



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Zjednodubený ná�rt tZetího návrhu.

Obrázek echnický ná�rt 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Základní technické schéma navr~eného produktu

je slo~en ze �tyZ hlavních �ástí.

Obrázek Rozlo~ený model

Brýlová obruba

o�ky



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Celkový popis brýlových obrub.

Obrázek ivých �ástí

Kloubová �ást

O�nice

Brýlový stZed

Zdobený sedlový nosík

Drá~ka o�nice



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Popis jednotlivých dílp

Pro výrobu brýlí je nejdZíve nutné vyrobit formu. Ta je zhotovena z nerezového plechu

rozm�rech 5mm. Do této desky jsou vyleserované základní tvary obrub

základní tvary vyrobené projdou dalbí následnou úpravou jako laser, ru�ní 

opracování, vsazení komponentp a následn� se vbe mp~e zkompletovat. 

Obrázek Výrobní data pro laser

Obrázek prefabrikát



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

FYZICKÝ MODEL

Kapitola se zam�Zuje na fyzický model. Ten je zde odprezentován ve form� kartonových 

modelp, které hledáním správných rozm�rových Zebení.

Obrázek Rozlo~ený kartonový model

Obrázek Kartonový model 1



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek Kartonový model 

Obrázek Kartonový model 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

SHRNUTÍ PYÍNOSU PRÁCE

Rekapitulace designerského procesu

Proces práce za�íná analýzou historie Zebené problematiky, kde mp~eme pozorovat vývoj 

trendp napZí� dobou. Násled dpkladná reberbe trhu a konkuren�ních výrobkp, která 

zahrnuje jak lokální, tak zahrani�ní tvprce. Analýza se soustZedí

produkty, které autora oslovily v nedávné dob�

Mezi dalbí postup práce se Zadí zam�Zení na materiál a jeho zpracování. Prob�hlo zde zjibt�ní, 

~e výrobní náklady jsou relativn� nízké a proces výroby není pZílib náro�ný a není zde tZeba 

velká prvotní investice.

Následovala fáze skicování a hledání vhodného tvarosloví. V první fázi se jednalo o 

extravagantní kousky, které pZílib vhodné ke ka~dodennímu nobení. Toto zjibt�ní 

razantní zm�n� v , který byl pro zm�nu více komer�ní, a ne tolik zajímavý. 

rámci hledání kompromisu mezi t�mito návrhy vznikla kolekce, která obsahuje tZ

designp. Tvarosloví vychází z jednoho základního kusu, který se následn� prom�ňuje a 

„ “. Hlavním prvkem se staly kZivky, které odkazují na módu 16. století

je zde za�len�na dpvo op�tovné poukázání na Jana Amose Komenského této 

práci zmín�n díky své knize Labyrint sv�ta a ráj srdce sob� nese celou 

myblenku rp~ových brýlí, a jak pZes n� mp~eme nahlí~et na sv�t. Koncept rp~ových brýlí 

je hlavním inspira�ním zdrojem pro tuto práci, která se sna~í poukázat na problém spojený 

masovou výrobou zbo~í z matriálp, které nejsou betrné k ~ivotnímu prostZedí.

PZínosy a inovace designerského Zebení 

BakaláZská práce pZinábí hned n�kolik pZínosp a inovací v oblasti znovuvyu~ití materiálu a 

jeho ekonomicky výhodnému zpracování a nízkým nákladpm pZi výrob�. 

Mezi tyto pZínosy se Zadí recyklovatelnost a HDPE co~ výrazn� pZispívá udr~itelnosti 

ochran� ~ivotního prostZedí.

Jednoduchost a nízkonákladovost metod zpracování umo~ňuje vytvoZit cenov� dostupný 

Inovativní je také zam�Zení se na personalizaci výrobku. Tím ~e se jedná o kousek, který je 

tvoZen v malém m�Zítku dostává u~ivatel pocit, ~e je n�kým výjime�ným. dpsledku toho 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

si daný �lov�k doká~e k v�ci vytvoZit siln�jbí vazbu a produkt se stává jeho neodd�litelnou 

sou�ástí. 

Kritické zhodnocení 

Práce se zam�Zila na návrh kolekce vyu~itím parametrického modelování a aplikaci um�lé 

inteligence, které zjednodubila a urychlila celý proces zkoumání a vizualizaci finálního 

Velkým pZínosem je také vlastní vytvoZení materiálu a celý proces jeho zpracování. To má 

pozitivní dopad na ~ivotní prostZedí a podporuje udr~itelnost. Tento fakt je odrazem jedné 

hlavních myblenek této práce, kterou bylo zlepbení ekologických aspektp výroby.

prpb�hu práce byla zaznamenána také celková náro�nost zvoleného projektu, co~ ukazuje 

na realitu tvpr�ího procesu. NepodaZilo se tedy rozbíZit kolekci o klipy na brýle s

filtrem potla�ujícím zelené a modré sv�tlo dpvodu 

omezeného mno~ství �asu a také z dpvodu celkové náro�nosti a technických mo~ností.

Celkov� vbak lze práci zhodnotit pozitivn� za inovativní pZístu návrhu, vyu~ití 

dostupných technologií a dprazu na udr~itelnost



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

ZÁV�R 

BakaláZská práce pZinábí inovativní pZístup k vyu~ití recyklovatelného vysokohustotního 

polyethylenu, který je spojen s jednoduchou výrobou nízkými náklady. Práce poukazuje 

na to, ~e i recyklace mp~e být atraktivní a cenov� dostupná

Mimo jiné zde byly vyu~ity pZístupy moderních technologií, jako~to um�lé inteligence. Ta 

celý proces zna�n� urychlila a umo~nila vyZadit nevyhovující Zebení ve velmi krátkém �ase

díky vygenerovaným vizualizacím

I pZes n�které nedostatky lze Zíct, ~e bakaláZská práce ud�lala pomyslný krok vpZed sm�rem 

inovativnímu Zebení materiálu v optickém designu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

VÝSLEDEK VÝZKUMU 

Mezi plánované bakaláZské práce spadá prezentace realizovaného modelu 

Jeliko~ se jedná o pom�rn� snadný výrobní proces lo by mo~né, pZípad� zájmu,

n�kolik kusp k podob� funk�ního prototypu. Jeliko~ jde o produkt pro ka~dodenní 

pou~ití materiálu, který se v tomto odv�tví b�~n� nepou~ívá ení jisté,

vyhovující. toho dpvodu by se zatím jednalo pouze o prototyp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY ZDROJo

VICENA, OndZej. Brejle a okuliare, Design brýlí v Československu 1918
– – – –

Design pro každý den. Praha: DokoZán, 2010. ISBN 9788073633141.

09]. Dostupné z: 

iBrýle, ed. Okula Nýrsko 15]. Dostupné z: 

15]. Dostupné z: 

14]. Dostupné z: 

14]. Dostupné z: 

15]. Dostupné 

LENTIAMO S.R.O., ed. Jak najít tu správnou velikost brýlí: krok za 
10]. Dostupné z: 

IBRÝLE S.R.O., ed. Okula Nýrsko. 11]. Dostupné z: 

ALEINIKAVA, Nastassia. Jaro v nových brýlích.
11]. Dostupné z: 

VERKON S.R.O., ed. VERKON S.R.O. VLASTNOSTI PLASTo.
12]. Dostupné z: 

SAMOSEBOU.CZ, ed. ENCYKLOPEDIE PLASTo: NÍZKOTLAKÝ 
(VYSOKOHUSTOTNÍ) POLYETHYLEN (HDPE).
12]. Dostupné z: 

https://www.carolineabram.com/en/designer/
https://www.ibryle.cz/m/okula
https://www.carolineabram.com/en/collections/caroline-abram-sun-kitty
https://www.rolf-spectacles.com/en/
https://www.rolf-spectacles.com/en/
https://www.albertimstein.com/
https://cubitts.com/pages/about?N
https://www.lentiamo.cz/spravna-velikost-bryli.html
https://www.ibryle.cz/m/okula
https://naeyewear.com/#rec513133956
https://www.verkon.cz/vlastnosti-plastu/
https://www.samosebou.cz/2020/07/02/encyklopedie-plastu-nizkotlaky-vysokohustotni-polyethylen-hdpe/
https://www.samosebou.cz/2020/07/02/encyklopedie-plastu-nizkotlaky-vysokohustotni-polyethylen-hdpe/


UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

SEZNAM POU}ITÝCH OBRÁZKo

09]. Dostupné 

OKULA eyewear, ed. OV 3: Barevné varianty: F12. In:
15]. Dostupné z: 

Dostupné z: 

15]. Dostupné z: 

15]. Dostupné z: 

15]. Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

Dostupné z: 

15]. Dostupné z: 

Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

https://www.carolineabram.com/en/collections/caroline-abram-sun-kitty
https://www.okulaoriginal.cz/produkt/ov-3/?attribute_pa_barva=f12
https://www.optiqa.cz/optiqa-bryle/ov3-okula-designed-by-optiqa-3/
https://nastassiaaleinikava.com/Polaris
https://nastassiaaleinikava.com/Polaris
https://www.rolf-spectacles.com/optical/stone/cobra-stone/
https://www.rolf-spectacles.com/optical/substance-mount/etna/
https://www.carolineabram.com/en/collections/caroline-abram-optical-kate#4
https://www.facebook.com/photo?fbid=747827537348168&set=pcb.747827610681494
https://www.facebook.com/photo?fbid=747827537348168&set=pcb.747827610681494
https://www.albertimstein.com/product-page/angry-angel-2-c4
https://www.albertimstein.com/product-page/zigzag1-c23
https://www.dezeen.com/2019/08/29/cubitts-redux-glasses-waste-materials-recycled-plastic-bioplastic/
https://www.dezeen.com/2019/08/29/cubitts-redux-glasses-waste-materials-recycled-plastic-bioplastic/
https://cubitts.com/products/goldington?variant=42318270726309


UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

PREKOPOVÁ, Dana. One of kind. In: 15]. Dostupné z: 

PREKOPOVÁ, Dana. One of kind. In: 15]. Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

06]. Dostupné z: 

12]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=897916992098900&set=pb.100056418227136.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=897916992098900&set=pb.100056418227136.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=833449638545636&set=pb.100056418227136.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=833449638545636&set=pb.100056418227136.-2207520000&type=3
https://www.dezeen.com/2014/06/18/nendo-flexible-polycarbonate-snap-glasses/
https://mosevic.com/products/halley-1?variant=44815895527722
https://www.myglassesandme.co.uk/2017/04/introducing-serge-kirchhofer/


UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 1 Sn�~né brýle Inuitp 
Obrázek 2 Nýtované brýle ze dZeva, replika ze 14. století 
Obrázek 3 Ko~ené ráme�ky ze 16. století 
Obrázek 4 Martin’s margins, ocel a rohovina, 18. století
Obrázek 5 cvikr, zlato, cca 1900 
Obrázek 6 brýle D typ, 19. století 
Obrázek 7 brýle Marked Jason, 1950 
Obrázek 8 brýle no. 500, Serge Kirchhofer, 1972 
Obrázek 9 typ brýlí OV3 pro Okula Nýrsko 
Obrázek 10 UV klip na brýle pro okula Nýrsko 
Obrázek 11 brýle z
Obrázek 12 brýle z
Obrázek 13 brýle z
Obrázek 14 brýle z pZírodního materiálu, 3D tisk 
Obrázek 15 dopln�k k brýlím 
Obrázek 16 typ OV3, barevné provedení 
Obrázek 17 brýle s
Obrázek 18 brýle s
Obrázek 19 ZIGZAG 
Obrázek 20 ANGRY ANGEL 
Obrázek 21 brýle vyrobené z lidských vlasp 
Obrázek 22 acetátové brýle 
Obrázek 23 obruby z
Obrázek 24 obruby z
Obrázek 25 denimové slune�ní brýle 
Obrázek 26 flexibilní brýle 
Obrázek 27 Moodboard �.1
Obrázek 28 Moodboard �. 2
Obrázek 29 Návrh mo~ného Zebení formy pro lisování
Obrázek 30 Prvotní návrh – organické tvarosloví
Obrázek 31 Prvotní návrh – vrstvení 1
Obrázek 32 Prvotní návrh – vrstvení 2
Obrázek 33 Prvotní návrh – vrstvení 3
Obrázek 34 Prvotní návrh –



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek 35 Druhý návrh – jednoduché tvarosloví
Obrázek 36 Druhý návrh –
Obrázek 37 TZetí návrh – zm�na kZivky
Obrázek 38 TZetí návrh –
Obrázek 39 tvrtý návrh – nárust materiálu
Obrázek 40 Pátý návrh – mo~nosti upevn�ní �o�ky
Obrázek 41 Pátý návrh – uchycení �o�ky pomocí �epp
Obrázek 42 Pátý návrh –
Obrázek 43 Výchozí skica finálního Zebení
Obrázek 44 Finální návrh v na obli�eji
Obrázek 45 Variantní Zebení sedla
Obrázek 46 Design kovovými nosníky
Obrázek 47 Základní model Grasshopper
Obrázek 48 Variantní Zebení
Obrázek 49 Osazení klasickými �o�kami
Obrázek 50 Osazení �o�kami s
Obrázek 51 Osazení zabarvenými �o�kami
Obrázek 52 Název kolekce
Obrázek 53 Název –
Obrázek 54 Design �. 1
Obrázek 55 Design �. 1
Obrázek 56 Design �. 1
Obrázek 57 Design �. 2
Obrázek 58 Design �. 2
Obrázek 59 Design �. 2
Obrázek 60 Design �. 3
Obrázek 61 Design �. 3
Obrázek 62 Design �. 3
Obrázek 63 Render 1
Obrázek 64 Render 2
Obrázek 65 Render 3
Obrázek 66 Barevné varianty
Obrázek 67 Pom�r 50 percentilní ~eny s brýlemi
Obrázek 68 Technický ná�rt 1
Obrázek 69 Technický ná�rt 2



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Obrázek 70 Rozlo~ený model
Obrázek 71 Popis jednotlivých �ástí
Obrázek 72 Výrobní data pro laser
Obrázek 73 Forma a HDPE prefabrikát
Obrázek 74 Rozlo~ený kartonový model
Obrázek 75 Kartonový model 1
Obrázek 76 Kartonový model 2
Obrázek 77 Kartonový model 3
Obrázek 78 Designerský poster
Obrázek 79 Technický poster



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Náklady na výrobu jednoho kusu brýlových obrub



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

ZMENaENÉ POSTERY

Designerský poster

Obrázek Designerský



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací

Technický poster

Obrázek Technický poster


